CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 1024/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência
requerer,  ouvido o Plenário na forma regimental,  o envio de ofício ao Senhor Prefeito do
Município, Renato Carvalho Fernandes, que seja encaminhado à FAEC (Fundação Araguarina
de Educação e Cultura), solicitando que promova uma campanha ao incentivo de doação de
livros por escritores araguarinos e mineiros para o acervo da Biblioteca Pública Municipal.

A Biblioteca Pública desempenha um papel fundamental na promoção da leitura e do
acesso à cultura em nosso município. No entanto, a participação dos escritores, com suas obras
e contribuições literárias, seria uma excelente maneira de enriquecer nosso acervo e incentivar
a leitura com demais gêneros literários que já foram produzidas, como um marco que conta a
história do município.

Além disso,  essa  ação poderia  fortalecer  o  vínculo  entre  os  autores  e  a  população,
promovendo eventos e atividades que valorizem a literatura geral e local.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 18 de
Março de 2025.

_________________________________________

Isabel Cristina Pimenta Pires

Vereadora Proponente

APROVADO 14 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     (-)
Sala das sessões, em 18/03/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

APOIO

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/19279

		2025-04-02T15:48:39-0300